
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4674 del 21/09/2021

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.   AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-4831 del
01/12/2016, intestata a VALORE AMBIENTE scarl,  per
l'impianto  ove  si  svolge  attività  di  messa  in  riserva  e
recupero  di  rifiuti  inerti  (R13-R5)  sito  nel  Comune  di
Cesenatico, Via Casino Neri n. 7

Proposta n. PDET-AMB-2021-4803 del 21/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno ventuno SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59.  AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-
4831 del 01/12/2016, intestata a VALORE AMBIENTE scarl, per l'impianto ove si svolge attività di
messa in riserva e recupero di rifiuti inerti (R13-R5) sito nel Comune di Cesenatico, Via Casino
Neri n. 7

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-4831 del 01/12/2016, avente ad oggetto: “D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59. A.T.I. POLO AUTOTRASPORTI SOC.COOP. - IMPRESA COROMANO S.R.L. con sede legale
in Comune di Cesena, Viale del Commercio n. 359. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto
ove si svolge attività di messa in riserva e recupero di rifiuti inerti (R13-R5) sito in Comune di Cesenatico, Via
Casino Neri n. 7.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Cesenatico alla ditta richiedente in data 15/12/2016;

Considerato che la stessa:

• con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-3858 del 21/07/2017 è stata volturata in favore di
VALORE AMBIENTE scarl e rilasciata dal SUAP in data 08/08/2017;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2019-1017  del  04/03/2019,  è  stata  aggiornata  e
rilasciata dal SUAP in data 14/03/2019.

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all'ALLEGATO A,  l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’art. 269 del D.Lgs 152/06 e
s.m.i.;

• all'ALLEGATO B, l'iscrizione al registro imprese che recuperano rifiuti non pericolosi, ai sensi dell'art.
216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..

Visto che in data 28/07/2021 è stata trasmessa al SUAP del Comune di Cesenatico e ad Arpae, acquisita al
PG/2021/121173  del  03/08/2021,  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  dell’Autorizzazione  Unica
Ambientale vigente con riferimento sia alle emissioni in atmosfera, sia all'iscrizione al registro imprese che
recuperano rifiuti non pericolosi;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Atteso che  in  data  27/08/2021,  con  Nota  di  Arpae  PG/2021/133102, è  stato  comunicato  l'avvio  del
procedimento amministrativo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla ditta;

Considerato che con la stessa comunicazione di modifica non sostanziale la ditta ha dichiarato che nulla è
cambiato rispetto all’impatto acustico;

Dato  atto delle  conclusioni  istruttorie  fornite  dal responsabile dei  sottoelencati  endo-procedimenti,
depositate agli atti d’Ufficio:

• Autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’art. 269 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.  : Rapporto
istruttorio acquisito in data 17/09/2021, ove il responsabile dell’endoprocedimento ha concluso che
la modifica comunicata non comporta la necessità di aggiornamento dell’ALLEGATO A e il gestore può
procedere all’esecuzione della modifica;

• Iscrizione al registro imprese che recuperano rifiuti non pericolosi, ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs.  
152/06  e  s.m.i.  :   Rapporto  istruttorio  acquisito  in  data  17/09/2021,  ove  il  responsabile
dell’endoprocedimento ha concluso evidenziando le modifiche da apportare all’ALLEGATO B vigente; 

Pagina 1 di 1



Dato atto che relativamente alle emissioni in atmosfera il responsabile dell’endoprocedimento ha specificato
in particolare quanto segue: 

“(…)  Considerato che con PEC del  28/07/2021  la  VALORE AMBIENTE scarl ha presentato  al SUAP del
Comune  di  Cesenatico,  successivamente  inoltrata  ad  Arpae  in  data  30/07/2021  acquisita  al
PG/2021/121173 del 03/08/2021, la comunicazione di modifica non sostanziale relativa alla riduzione di
7.000 mc della quantità annua di “conglomerato bituminoso” ammissibile a recupero, a favore di un
aumento di pari quantità del quantitativo annuo di “rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e conglomerati
purché  privi  di  amianto”,  in  modifica  dello  stabilimento  autorizzato  con  la  Autorizzazione  Unica
Ambientale sopraccitata;

Dato atto che la modifica in oggetto è stata sottoposta a procedura di prevalutazione ambientale nella
quale la Regione Emilia Romagna, con nota Prot. n. 669078 acquisita al PG/2021/113980 del 21/07/2021,
ha comunicato di ritenere che:
• le modifiche proposte nel progetto non rientrino nell’ambito dell’art. 6 comma 9 del D.Lgs 152/06;
• le suddette modifiche non rientrino neanche nella definizione di “modifica” prevista dall’art. 5, comma

1, lett. l) del DLgs 152/06  e pertanto in assenza di potenziali impatti significativi non necessitino di
assoggettamento a verifica di assoggettabilità a VIA;

(…) Valutato che, per quanto riguarda le emissioni in atmosfera, trattasi di  modific  a   non sostanzial  e,   ai
sensi delle definizioni di cui all'art. 2 comma 1 lettera g) del D.P.R. 59/13 e all'art. 268 comma 1 lettera m-
bis) del D.Lgs. 152/06 e smi,  dal momento che viene richiesta una variazione dei quantitativi delle due
tipologie di rifiuto ammesso a recupero (“conglomerato bituminoso” e “rifiuti costituiti da laterizi, intonaci
e conglomerati purché privi di amianto”), senza che il valore totale dei rifiuti recuperabili annualmente pari
a 76.500 t subisca variazioni;

Precisato che tale modifica comporta la necessità di ridurre la superficie destinata allo stoccaggio del
rifiuto “conglomerato bituminoso” aumentando quella destinata ai “rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e
conglomerati purché privi di amianto” come indicato nella planimetria acquisita al PG/2021/121173 del
03/08/2021, denominata Tavola 2 “Planimetria impianto e abbattimento polveri”, scala 1:200, a firma
dell’Ing. S. Monti;

Precisato  inoltre che  le  variazioni  proposte  non  comportano  la  necessità  di  apportare  modifiche
all’impianto di abbattimento delle polveri,  in quanto l’estensione dell’area interessata dalle lavorazioni
rimane invariata;

Rilevato che  la modifica non  sostanziale di  cui  sopra  non  comporta  la  necessità  di  procedere
all'aggiornamento dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'Allegato A dell'Autorizzazione
Unica Ambientale vigente adottata in data 01/12/2016, in quanto per le emissioni diffuse in atmosfera di
polveri derivanti dalla attività di recupero rifiuti speciali non pericolosi, la modifica comunicata non andrà
comunque a variare le condizioni autorizzate; 

(…) si comunica all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale che la comunicazione del 28/07/2021 acquisita
al  prot.  Arpae  PG/2021/121173,  riguarda una    modific  a    non sostanzial  e   relativamente le  emissioni  in
atmosfera,  senza necessità di aggiornamento dell'AUA vigente,  e che pertanto  il gestore può procedere
all’esecuzione della modifica.”;

Dato  atto che  relativamente  alle  operazioni  recupero  rifiuti  il  responsabile  dell’endoprocedimento  ha
specificato in particolare quanto segue: 

“(…) Considerato che con PEC del 28.07.2021 la ditta VALORE AMBIENTE S.c.a r.l. ha presentato al SUAP
del  Comune di Cesenatico, successivamente inoltrata  ad Arpae in data 30.07.2021, acquisita al PG n.
121173 del 03.08.2021, la comunicazione di modifica non sostanziale relativa alla riduzione di 1.000 t della
quantità istantanea e di 7000 t del quantitativo annuo di rifiuti appartenenti alla tip. 7.6 “Conglomerato
bituminoso”,  a  favore  di  un  aumento  di  pari  quantità  del  quantitativo  istantaneo  e  annuo  di  rifiuti
appartenenti alla tip. 7.1 “Rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e conglomerati purché privi di amianto”; (…) 

Pagina 2 di 2



Ritenuto che  si  tratti di modifica non sostanziale, che comporti la necessità di aggiornare l’allegato B,
modificando i quantitativi di rifiuti appartenenti alle tipologie 7.1 e 7.6 come richiesto dalla ditta in oggetto
e aggiornando la planimetria di riferimento; 

(…)  si  trasmette  all'Unità  “Autorizzazione  Unica  Ambientale  e  Autorizzazioni  settoriali”  la  seguente
proposta per quanto di competenza di questa Unità ai fini dell'aggiornamento dell'AUA vigente, da operare
come  modifica  non  sostanziale  del  vigente  Allegato  B  mediante  sostituzione  della  planimetria  di
riferimento e della prescrizione n. 2 come di seguito riportato:

A. La planimetria di riferimento dell’AUA vigente Tav. 1 “Planimetria impianto e abbattimento polveri”,
scala 1:200, acquisita al PGFC n. 3454 del 10.01.2019, è sostituita dalla seguente:

◦ Planimetria acquisita al PG n. 121173 del 03.08.2021, denominata Tav. 2 “Planimetria impianto e
abbattimento polveri”, scala 1:200, a firma dell’Ing. S. Monti

B. La prescrizione n. 2 dell’Allegato B “Recupero rifiuti” dell’AUA vigente è sostituita dalla seguente:

2. L’attività di recupero oggetto della presente iscrizione potrà essere esercitata presso l’impianto sito in
Comune di  Cesenatico - Via Casino Neri n. 7, con riferimento alle seguenti operazioni di recupero e
tipologie di rifiuti di cui al D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.:

Tipologia dell’allegato 1,
suballegato 1 Codici EER Operazioni

di recupero

Stoccaggio
istantaneo

(t)

Stoccaggio
annuo

(t)

Recupero
annuo

(t)
7.1 - Rifiuti costituiti da 
laterizi, intonaci e 
conglomerati, purché privi
di amianto

101311, 170101, 
170102, 170103, 
170107, 170802, 
170904, 200301

R13 - R5 15.500 73.500 73.500

7.6 – Conglomerato 
bituminoso 170302 R13 - R5 500 3.000 3.000

7.12 – Calchi in gesso 
esausti 101206, 170802, R13 - R5 100 150 150

7.13 – Sfridi di produzione
di pannelli di gesso; 
demolizione di edifici

170802 R13 500 1.000 ----

7.31 bis – Terre e rocce da
scavo 170504 R13 7.000 47.500 ----

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale n. DET-
AMB-2016-4831  del  01/12/2016, avente  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  A.T.I.  POLO
AUTOTRASPORTI SOC.COOP. - IMPRESA COROMANO S.R.L. con sede legale in Comune di Cesena, Viale del
Commercio n. 359. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto ove si svolge attività di messa in
riserva e recupero di rifiuti inerti (R13-R5) sito in Comune di Cesenatico, Via Casino Neri n. 7.”, rilasciata dal
SUAP del Comune di Cesenatico in data 15/12/2016, come sopra riportato;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti i rapporti istruttori resi Cristian Silvestroni e la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo,
acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

Pagina 3 di 3



DETERMINA

1. Di AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa citate,  la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2016-4831  del  01/12/2016,  avente  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  A.T.I.  POLO
AUTOTRASPORTI SOC.COOP. - IMPRESA COROMANO S.R.L. con sede legale in Comune di Cesena, Viale
del Commercio n. 359. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto ove si svolge attività di
messa in riserva e recupero di rifiuti inerti (R13-R5) sito in Comune di Cesenatico, Via Casino Neri n. 7.”
rilasciata dal SUAP del Comune di Cesenatico in data 15/12/2016, come volturata in favore di  VALORE
AMBIENTE scarl, come segue:

l’ALLEGATO B dell’Autorizzazione Ambientale Unica vigente viene così modificato:   

• La planimetria di riferimento dell’AUA vigente Tav. 1 “Planimetria impianto e abbattimento polveri”,
scala 1:200, acquisita al PGFC n. 3454 del 10.01.2019, è sostituita con la Planimetria acquisita al PG
n. 121173 del 03.08.2021, denominata Tav. 2 “Planimetria impianto e abbattimento polveri”, scala
1:200, a firma dell’Ing. S. Monti;

• La prescrizione n. 2 è sostituita dalla seguente:

2. L’attività di recupero oggetto della presente iscrizione potrà essere esercitata presso l’impianto sito
in Comune di Cesenatico - Via Casino Neri n. 7, con riferimento alle seguenti operazioni di recupero e
tipologie di rifiuti di cui al D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.:

Tipologia dell’allegato 1,
suballegato 1 Codici EER Operazioni

di recupero

Stoccaggio
istantaneo

(t)

Stoccaggio
annuo

(t)

Recupero
annuo

(t)
7.1 - Rifiuti costituiti da 
laterizi, intonaci e 
conglomerati, purché privi
di amianto

101311, 170101, 
170102, 170103, 
170107, 170802, 
170904, 200301

R13 - R5 15.500 73.500 73.500

7.6 – Conglomerato 
bituminoso 170302 R13 - R5 500 3.000 3.000

7.12 – Calchi in gesso 
esausti 101206, 170802, R13 - R5 100 150 150

7.13 – Sfridi di produzione
di pannelli di gesso; 
demolizione di edifici

170802 R13 500 1.000 ----

7.31 bis – Terre e rocce da
scavo 170504 R13 7.000 47.500 ----

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale
n. DET-AMB-2016-4831 del 01/12/2016;

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di  dare atto altresì  che nei rapporti istruttori  e  nella  proposta del  provvedimento acquisiti in atti,
Cristian Silvestroni e  Maria D’Angelo,  attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della  Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-4831
del 01/12/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al
controllo.

Pagina 4 di 4



Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Cesenatico per  la notifica alla ditta richiedente e
per la trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Cesenatico per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


